ESTADO DE SANTA CATARINA
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBANOS
 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS
 SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBANOS – IPESMUC

Rua Cel. Vidal Ramos, 860 – 89520-000 Curitibanos/SC.

Fone: (49) 3241-1914 e-mail: ipesmuc@curitibanos.sc.gov.br

CONSELHO FISCAL

ATA 01/2024

Aos vinte e nove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e
quatro, reuniram-se nas dependências do Instituto de Previdência Social
dos Servidores Públicos Municipais de Curitibanos – IPESMUC, às
dezessete horas, a Diretora Executiva do IPESMUC, Anna Christina
Ribeiro, que presidiu os trabalhos, e os Conselheiros Fiscais Simone
Figueira, Diego Sebem Wordell e Eliseu Flor.  Na oportunidade foi
aprovado a carteira de investimentos de dezembro por unanimidade,
tendo um valor total de investimentos de R$ 70.830.718,67 (setenta
milhões, oitocentos e trinta mil, setecentos e dezoito reais e sessenta e
sete centavos). Também foi aprovada a primeira ata do ano do Comitê
de Investimentos, onde o gestor de recursos do Instituto, Carlos Roberto
Vezaro, sugeriu um aporte de R$ 320.000,00 do FUNDO BB Alocação
Retorno Total FIC Renda Fixa Previdenciário – CNPJ 35.292.588/0001-
89), que tem como parâmetro de rentabilidade (benchmark) de índice de
inflação IPCA, numa atitude conservadora para alcançar a meta atuarial
no ano de 2024, que foi aprovado por unanimidade pelos conselheiros.
Também foi comunicado aos conselheiros que será feito um curso para
a realização da prova de certificação profissional, quesito obrigatório aos
conselheiros eleitos, ainda no primeiro semestre do corrente ano. Sem
mais a ser tratado, eu, Anna Christina Ribeiro, Diretora Executiva do
IPESMUC lavrei a presente ata, para assinatura dos participantes.

mailto:ipesmuc@curitibanos.sc.gov.br